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Avertissement

Ce formulaire est fourni aux organismes municipaux a titre d'outil de gestion

Il ne doit pas étre transmis au ministére des Affaires municipales

et de I'Habitation.

Budget 2020

Exercice se terminant le 31 décembre

Nom : PAROISSE DE SAINTE-HENEDINE

Code géographique : 26040

Type d'organisme municipal : MUNICIPALITE LOCALE

Ministére des
Affaires municipales
et de I'Habitation

4 [&=]
Québec mm
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Organisme Code géographique
BUDGET
RESULTATS DETAILLES
EXERCICE SE TERMINANT LE 31 DECEMBRE 2020
Sans ventilation Ventilation de Total
de I'amortissement I'amortissement
Revenus
Fonctionnement
Taxes 1 1640 920 1640 920
Compensations tenant lieu de taxes 2 33 587 33 587
Quotes-parts 3 -
Transferts 4 52 379 52 379
Services rendus 5 146 270 146 270
Imposition de droits 8 19 400 19 400
Amendes et pénalités 7 3300 3 300
Revenus de placements de portefeuille 8 -
Autres revenus d'intéréts 9 2450 2450
Autres revenus 10 -
Effet net des opérations de restructuration 1 -
12 1898 306 1898 306
Investissement
Taxes 13 -
Quotes-parts 14 -
Transferts 15 -
Imposition de droits 16 -
Autres revenus
Contributions des promoteurs 17 -
Autres 18 -
Quote-part dans les résultats nets
d'entreprises municipales et de partenariats
commerciaux 1a -
20 = =
21 1898 306 1898 306
Charges
Administration générale 22 319725 7200 326 925
Sécurité publique 23 225600 36 000 261 600
Transport 24 425 350 205 000 630 350
Hygiene du milieu 25 353400 133 800 487 200
Santé et bien-étre 26 17 600 17 600
Ameénagement, urbanisme et développement 27 52 450 52 450
Loisirs et culture 28 150 575 54 000 204 575
Réseau d'¢électricite 29 -
Frais de financement 30 163 387 163 387
Effet net des opérations de restructuration 31 -
Amortissement des immobilisations 32 436 000 ( 436 000 ) -
33 2 144 087 2144 087
Excédent (déficit) de I'exercice 34 (245 781) (245 781)
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BUDGET

EXCEDENT (DEFICIT) DE FONCTIONNEMENT A DES FINS FISCALES
EXERCICE SE TERMINANT LE 31 DECEMBRE 2020

Code géographique

Excédent (déficit) de I'exercice
Moins: revenus d'investissement

(245 781)

Excédent (déficit) de fonctionnement de I'exercice
avant conciliation a des fins fiscales

(245 781)

CONCILIATION A DES FINS FISCALES
Ajouter (déduire)

Immobilisations

Amortissement

Produit de cession

(Gain) perte sur cession

Réduction de valeur / Reclassement

436 000

|~ @ O A

436 000

Propriétés destinées a la revente
Co(t des propriétés vendues
Réduction de valeur / Reclassement

Préts, placements de portefeuille a titre d'investissement

et participations dans des entreprises municipales et des partenariats

commerciaux

Remboursement ou produit de cession

(Gain) perte sur remboursement ou sur cession
Provision pour moins-value / Réduction de valeur

12
13
14

15

Financement

Financement a long terme des activités de fonctionnement
Remboursement de la dette a long terme

16
17

107 000

18

(107 000)

Affectations
Activités d'investissement
Excédent (déficit) accumulé
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté
Excédent de fonctionnement affecté
Réserves financieres et fonds réserveés
Dépenses constatées a taxer ou a pourvoir
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs

20
21
22
23
24

79474
37 255

(41 000)

25

(83 219)

26

245 781

Excédent (déficit) de fonctionnement de I'exercice a des fins fiscales

27

NB : La ligne 23 est reportée de la page S7, laquelle doit étre remplie au préalable, s'il y a lieu.



COMPARATIF BUDGETAIRE DEPENSES

ADMINISTRATION 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Conseil 71300 70700 70100 49000 @ 48700 47200 44700
Application de la loi 5500 5600 @ 5500 = 5500 5500 5000 3300
Gestion financiére 194425 182800 178900 174600 164700 149850 150 850
Greffe 5100 5100 5100 7 800 2800 2800 2800
Evaluation 32 400 30 400 35400 33400 29 300 33300 26300
Gestion du personnel 0 5000 3500 -
Autres 11 000 10000 10000 10000 9500 @ 9500 9500
Total administration 319 725 309500 308500 280300 260500 247650 237 450
SECURITE PUBLIQUE | . 1 -
Police 129800 127000 120000 117400 116400 122300 121500
Protection incendie 93800 90700 90700 95850 98 250 96 050 88 850
Autres 2000 2000 2000 2000 2000 800 800
Total sécurité publique 225600 219700 212700 215250 216650 219150 211 150
TRANSPORT-VOIRIE | ] ‘ i | _
Voirie 113600 111777 119477 124300 121300 121100 121100
Enlévement de la neige 299950 290400 283700 283256 276899 270700 262750
Eclairage de rues 8800 8800 = 8800 8500 8000 8 000 7700
Transport Adapté 3000 2800 2800 2800 = 2800 | 2800 = 2500
Total transport-voirie| 425 350 413777 414777 418856 408999 @ 402600 394 050
HYGIENE DU MILIEU N | ] - -
Approvisionnement & traitement de I'eau 50650 50350 48350 46 800 46 800 46 600 42 200
Distribution de I'eau 52650 52350 50350 = 48800 48800 47600 44 200
Epuration des eaux usées 58600 54800 55550 @ 54250 54250 48450 48150
Réseaux d'égolits 4000 4000 4000 |~ 4000 4000 4000 4000
Enlévement & élimination ordures,recyclage 155500 = 146500 146 500 = 145500 141500 141 500 . 131500
Cours d'eau 11000 |~ 11000 11000 9500 8700 8200 = 8200
Fosses septique 21000 21000 21000 21000 20000 20000 20000
Total hygiéne du milieu 353400 ~ 340000 336750 329850 324050 316350 298 250
SANTE ET BIEN-ETRE i , | ] 1
Logement social 5000 9100 =~ 8500 7500 = 7500 @ 6500 @ 5500
Contribution clinique médicale 12600 13500 14000 18000 = 21000 19000 7500
Total santé bien-étre 17600 ~ 22600 22500 25500 | 28500 25600 13000
URBANISME ET MISE EN VALEUR | | I I
Urbanisme & zonage 27250 26250 @ 25150 22750 | 22750 | 21125 21125
Industrie & commerce 19200 14000 14000 = 15500 156500 | 19200 18 500
Autres (Tourisme) 6000 5500 5500 5600 | 5500 = 1500 1300
Total urbanisme & mise envaleur 52450 45750 44650 = 43750 43750 | 41825 40 925
LOISIRS ET CULTURE 7 R | N -
Centre communautaire 47150 49800 45200 | 39150 39 150 38 650 36 350
Parcs & terrain de jeux 73675 72675 70675 70675 = 63175 50 300 50 300
Parcs regionaux (piste cyclable) 2600 2300 2300 | 2300 2300 1700 1500
Bibliotheque 25150 24450 24450 @ 23450 22050 21900 21650
Salle spectacle régionale 2000 2000 2000 = 2000 2000 2000 2000
Total loisirs et culture 150 575 151225 144625 137575 128675 114550 111800
FRAIS DE FINANCEMENT N | 1 1
Frais intérét 158387 171965 108100 102200 77 800 79 500 82 000
Remboursement capital 148000 119700 120000 84 100 84900 83200 73300
Autres 5000 @ 5000 = 5000 2000 2000 2000 2000
Total frais de financement 311387 296665 233100 188300 164700 164700 157 300
AFFECTATIONS | | - - _
Immobilisations 79 474 50000 50000 49729 51000 50858 70618
TOTAL 1935561 1849 217 1767 602 1689 110 1626 824 1583 183 1 534 543
Variation % avec année précédente 4,67% 462% | 4,60% 3,80% 2,75% 317% | -2,89%
IPC 1,90%  240%  140%  150% 1,0% 2,4% 0,70%
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Budget immobilisation 2020

Vidange boues

Etude PASSEP

Bonbonne et équipements incendie
Radar pédagogique

Enseigne

Ponceau route Saint-Olivier

Soirée Hommage

Acquisition terrain réserve fonciere
Plaques signalétiques

Terrain de balle

Projet reconstruction cabanon piscine
Acquisition logiciel (2¢m poste)

Service professionnel
(supervision projet immobilisation externe)

Total :

7 500 $
8 500 $
4 500 $
7 500 $
15000 $
12 500 $
3000 $
1200 $
12 500 $
2 500 $
1 000 $
1145 $

2629 $

79 474 $



Autres dossiers

Projet piscine cabanon (dépot demande) 300 000 $

Projet rue et route Langevin (pavage et trottoir) 1 071 000 $

Projet route Saint-Alfred 730 000 $
Projet route Sainte-Caroline 1 100 000 $
Projet PASSEP 25 000 $
Projet vidange boues 150 000 $

Projet rue des Roseaux (chaines de rue et pavage) 175 000 $

Projet réfection terrain de balle 200 000 $
Projet génératrice 50 000 $
Projet PPA-CE 50 000 $

(projet particulier d’ameélioration par circonscription électorale)
Projet acquisition réserve fonciere 150 000 $

Projet médailles chiens 8 000 $



En 2020

Chaque 0,01¢ de taxe fonciere a un impact de
15 154,01 S soit 18,24 $ pour la résidence moyenne
al1824245.
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BUDGET 2020

Conseil

Gestuon linanciere

Grelle

Lvaluaton

Gestion personnel

Autre

Explication variation budeétaire 2020

ADMINISTRATION

Plus : indexation salaire ¢lus

Plus : mdexation + ajustement
salariale

Plus : impact salarial 4 versement
Plus : participation régime
assurance collective 50/50

Plus : mmpact DAS 4™ versement

Plus : impact [rais de poste 4™ versement

+ 6008

+3 2508
+3 1208

+3 2508

Plus : frais informatique impact 4™ versement

(acces, entretien, suivi)
Plus : impact papeterie 4
Plus : frais déplacement
Plus : contrat service site web
Plus : frais abonnement
association congres

Moins : entretien copicur
Plus : hausse quote-part MRC

éme

versement

I’as de modilication

Plus : hausse quote-part MRC

Moins : fin étude

Plus : hausse assurance
responsabilité

TOTAL ADMINISTRATION

+ 7008
+ 2008
+1 0058
+ 1508
+ 2008
+ 400 S
+11008
- 20008

£ 9508

+2000 8

-5 000 s

+ 10008

+10225 8§



BUDGET 2020

SECURITE PUBLIQUE

Police Plus : hausse évaluation + 2000 S
Plus : frais (nombre) 9-1-1 + 8008

Pompier Plus : hausse rémunération + 10008
Plus : service survi-mobile + 500 8
Plus : assurance + 2008
Plus : déneigement + 3008
Plus : immatriculation + 508
Plus : biens non-durables + 7508
Plus : quote-part MRC + 3008

Sécurité civile Pas de modilication o

Fourrere Pas de modilication o
TOTAL SECURITE PUBLIQUE +5900 $

TRANSPORT

Voirie Plus : ndexation + ajustement
salariale +2000 8
Moms : biens non-durables - 6778
Plus : [ormation + 5008

Enlévement de

la neige Plus : indexation DAS + 508
Plus : indexation contrat + 25008
Plus : ¢largissement rue + autre déneigement+ 2 200 S
Plus : travaux préventifls débordements + 8008
Plus : sel a déglacage +4.000 8

E(?l?lil';lg(l de rues Pas de modilication o

I'ransport en commun Plus : hausse quote-part MRC + 2008

TOTAL TRANSPORT +11573$



BUDGET 2020

HYGIENE DU MILIEU
Approvisionnement cau Plus : frais de déplacement + 2008
Plus : assurance + 1008
Réscau distribution cau Plus : [rais de déplacement + 200 8
Plus : assurance + 1008
Traitement caux usées Plus : service professionnel + 10008
Plus : analyse cau + 300 S
Plus : achat alun (hausse de prix) +2500 S
Réscau pluvial Pas de modification L
Ordures Plus indexation contrat +
augmentation tonnage +4 500 8
Plus : hausse quote-part MRC
augmentation tonnage +2000 3
Plus : hausse quote-part MRC
I'co-centre +2 500 §
Cours d’cau Pas de modification o
Fosses septiques Pas de modification o
TOTAL HYGIENE DU MILIEU +13400 $
SANTE ET BIEN-ETRE
L.ogement Moins : baisse quote-part MRC -4100° 8
Autre Moins : baisse contribution
clinique médicale - 900 S

TOTAL SANTE ET BIEN-ETRE -50008



BUDGET 2020

AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT

Amcénagement Plus : indexation + ajustement salariale + 5008
Plus : hausse quote-part MRC + 5008
Industrie et commerce Plus : hausse quote-part MRC + 2008

Plus : hausse subvention réglement
aide promoteur développement
résidentiel, hausse nombre de terrain

disponible +5000 8
Tourtsme et Fond
d'investissement régional Plus : hausse quote-part MRC + 5008
TOTAL AMENAGEMENT ET
DEVELOPPEMENT +6 700 $
LOISIRS ET CULTURE
Centre communautaire Plus : téléphone + 1508
Plus : systeme d’alarme + 100 8
Moins : entretien et réparation - 3400 8
Plus : hausse huile a chaullage + 300 S
Plus : bien divers + 2008
Parcs & terrain de jeux Plus : entente intermunicipale avec
Sainte-Marguerite + 500 S
Moins : entente intermunicipale avec
Sainte-Claire - 5008
Moimns : entretien et réparation -1 000 S
Moins : propane loisirs - 5008
Plus : subvention de fonctionnement +2500 3
Piste cyclable Plus : hausse quote-part MRC + 3008
Bibliotheque Plus : indexation contribution CRSBP + 700 8
Salle spectacle
régionale Pas de modilicaton o

TOTAL LOISIRS ET CULTURE -650 §



BUDGET 2020

FRAIS DE FINANCEMENT

I'rais de financement Moins : intérét dette a long terme -2000 S
Moins : intérét financement
temporaire avee surplus développement
résidentielle (tient compte sculement
des dépenses a financer au lieu du total
car partie déja payé par surplus) -9570 8
Moins : réfection infrastructures 2018
4 mois / 12 mois des subventions

a ¢tre versés (1399475) AL 5L S
Plus PIIRL (1 042 779)
6 mois / 12 mois + 20766 S

Plus : terrain de balle
subvention a étre versé (85 0008)

9 mois / 12 mois + 30288
Plus : entente CSBE gvmnase (247 186 S)
12 mois / 12 mois + 11742 §

Note : nous prévoyons que le 4™ versement aura un impact
de 16 717 a un taux de 4,75 96 dans hypothese qu'il n'y ait
aucun surplus. Nous avons ajusté ce montant a 33 96 soil

5 5106 pour tenir compte des disponibilités [inancieres
actuelles qui est inclus dans le financement de projet pour fin
de présentation.

TOTAL FRAIS DE FINANCEMENT  -13578 §

AFFECTATION
Remboursement
dette a long terme Plus : remboursement dette 4 long terme — + 3 000 S
Plus : premier versement réserve
foncicre + 10000 S
Fond de roulement Plus : rélection terrain de balle + 20000 §
Moins : fin de remboursement
¢quipement Loisirs 2014 - 57008
Plus : ajustement CM + 10008
TOTAL AFFECTATION +28 300 §
[mmobilisation Plus : augmentation dépenses a
payer comptant + mmpact 4™ versement +29 474 §

Total : 1 935 561 $§
Dépenses projetées 2020 / variation de 86 344 $ soit 4.67 %



BUDGET 2020

REVENUS

Taxe lonciere
Plus : hausse de valeur et réajustement de taux + 862728
(mpact 477 versement)

Aquedue
Moins : baisse de consommation au compteur -1 000 S

Fgout

Moins : fin probable entente industrielle -3 500 5
Ordures

Plus : hausse de tonnage (enlevement + élimination)

Plus : hausse Fco-Centre + recyelage +9000 S

Fosse septique

Plus : contrat 5 ans stable + 100 S
9-1-1
Plus : hausse nombre + 800 S

Signalisation sécurité

Plus : taril non-récurrent pour un an pour secteur non-urbain +12 500 $
Paiement tenant lieu de taxes

Plus : hausse ajustement valeur + 296 admussible par gouvernement +1713 8

(impact 47 versement)

Services rendus
Plus : hausse de lover + divers +2000 8

Droits, amendes, intéréts

Impact 4™ versement -1 0008
Transfert

Plus : nouveau transfert gouvernement

dotaton spécial de fonctionnement +11079 S
Moins : mtérét sur subvention a long terme -2400 8

Affectation de surplus pour compenser le délai de versement
des subventions confirmées -29220 8

TOTALREVENUS 1935561 §
TOTAL VARIATION 86 344 § SOIT 4.67 %



Progrounme des Dépenses en Jnmw%aﬁm
2020 - 2021 - 2022

Conduite dédiée Abattoir Dubreuil pour gain environnemental
Colt estimé : 224 070 $ (en $ 2010)
Financement : Emprunt, surplus, budget
Echéance : 2020, 2021, 2022

Note : en évaluation et discussion avec nouveau propriétaire

Développements résidentiels: Colts des plans, devis et surveillance professionnels des
développements et partie infrastructure municipale et bassin rétention
Colt estimé : 914 488 § (en $ 2013)
(En cours) Financement : Surplus, budget, emprunt
Echéancier : 2020, 2021, 2022
Note : un montant de 749 602 $ est déepensé au 22 novembre 2019

Vidange des étangs
Vidange des etangs d'épuration
Colt estimé : 169410 $ (en $ 2017)
Financement : Budget, réserve, surplus du secteur
Echéancier : 2020, 2021, 2022

Reconstruction conduites aqueduc et égout avec réfection voirie du réseau de 1969
1 045 m (aqueduc) 2 456 m (égout sanitaire) et 640 m (égout pluvial) 1 302 m (de chaussée)
selon plan d'intervention revisé et approuve par MAMH en ao(t 2017 ajusté suite aux travaux
de 2018
Coltestimé: 1444708 $ (En $ 2017)
Financement : Emprunt, subvention, protocole entente MTMDET
Echéancier : 2020, 2021, 2022
Note : projet accepté en principe par MTMDET en attente de confirmation pour
réalisation plan avec maitrise d’ceuvre municipale

Equipement service incendie (divers)
Colt estimé : 59 243 § (en $ 2019)
Financement : Budget, surplus
Echéancier ; 2020, 2021, 2022

Migration site Web vers Crea-Web 4 et site sécurisé
Co(t estimé : 10 000 $
(En cours) Financement : Budget, surplus
Echéancier : 2020



Programme des dépenses en Immobilisation 2020, 2021, 2022 (suite)

e e e e e e ST e e e s e

(AIRRL) Structure, drainage, pavage Route Ste-Caroline
Codtestimé: 1079120 $ (en $ 2017)
Financement : Budget, surplus, subvention 50% emprunt
Echéancier : 2020, 2021, 2022
Note : demande non-acceptée en 2019 mais sera réévaluée par Ministére selon
disponibilité budgétaire

Dépét plan RPEP (Protection qualité et quantité eau souterraine) — PASSEP
Colt estimé : 25 000 $
(En cours) Financement : Budget, surplus secteur, subvention
Echéancier : 2020, 2021

Aménagement piste cyclable (secteur Sainte-Hénédine)
Participation municipale 54 % de 1 683 945 § (162 700 $/km) 10,35 km (en $ 2016)
Colt estimé : 909 330 $
Financement : Budget, surplus, emprunt, subvention
Echéancier : 2020, 2021, 2022
Note : projet total évalue 2 541 374 $ pour 15,62 km (en $ 2016)
Note : bloqué par moratoire et colt peuvent doubler si aménagement parallele avec
promoteur ferroviaire

Réfection terrain de balle
Colt estimé : 220 339 § (en $ 2019)
(En cours) Financement : Budget, surplus, commandite FSPS, subvention MEES
Echéancier : 2020

Ameénagement jeu d’eau et réfection aire de service piscine
Codt estimé : 300 000 $ (en $ 2016)
Financement : Budget, surplus, subvention
Echéancier : 2020, 2021, 2022
Note : dép6t demande de subvention prévue en 2020

Projet signalisation secteur rural
Colt estimé : 12 500 § (50 $ par plaque installation et entretien compris)
Financement : Facture chargée a chaque propriétaire d'immeuble ol une installation

sera requise

Echéancier : 2020
Note : Un projet de mise aux normes et un sondage sera fait avant pour connaitre
I'intérét des gens concernés a corriger la situation anormale de la numérotation
existante avant-projet
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Route St-Olivier
Réfection de déformations importantes posant un probléme de sécurité lors de saison
hivernale et printaniére (5 transitions) incluant la réfection d’'un ponceau problématique
brisé et signalé en 2019
Cout estimé : 90 000 $
Financement : 50% du codt, budget, surplus, subvention et entente intermunicipale
avec Sainte-Claire
Echéancier : 2020, 2021, 2022

Equipement d’étanconnement pour travaux en tranchée
Codt estimé : 5000 $a 10 000 $
Financement : Budget, surplus, secteur
Echéancier : 2020, 2021, 2022

PIIRL Route Langevin (vers St-Isidore) travaux de réfection prévus au plan d'intervention
Coult estimé : 961 546 $ (en $ 2019) + aménagement trottoir secteur école (108 627 $)
(en $ 2019) avec réaménagement grilles pluviales du secteur entre 77 et 88 Langevin
(En cours) Financement : Budget, surplus, subvention 75%, emprunt + discrétion député
Echéancier : 2020, 2021, 2022

Radar pédagogique
Cout estimé : 7 500 $ (en $ 2017)
(En cours) Financement : Budget, surplus, subvention
Echéancier : 2020, 2021
Note : demande non-acceptée en 2019 mais sera réévalué par Ministere lors d'un
prochain appel de projet

Nouvelle signalisation entrée de la municipalité vers Scott
Co(testimé: 10 000 $ a 20 000 $ (en $ 2018)
Financement : Budget, surplus
Echéancier : 2020, 2021

Nouvelles chaises ou équipement électroménager salle municipale 300 x 60$ + 5 000 $
Co(t estimé : 23 000 $ (en $ 2019)
Financement : Budget, surplus, subvention, Nouvelle Horizon, PIQM MADA

Echéancier : 2020, 2021, 2022

Modification babillard électronique pour écran avec meilleure résolution
Colt estimé : 25 000 $ a 50 000 $ (en $ 2017)
Financement : Budget, subvention,
Echéancier : 2020, 2021, 2022
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Etude immeuble patrimonial (frais professionnels)
Colt estimé : 2 000 $ (en $ 2017)
Financement : Budget, surplus partenaire
Echéancier : 2020, 2021, 2022

Amenagement cléture entre terrain jeux et zone industrielle et derriere station pompage égout
pour sécurité et esthétisme

Colt estimé : 8 000 $

Financement : Budget

Echéancier : 2020, 2021, 2022

AIRRL Route Saint-Alfred
(pulverisation, pavage et drainage)
Codt estimé : 730 000 $ (en $ 2019)
Financement : Budget, surplus, subvention 50 % ou emprunt
Echéancier : 2020, 2021, 2022

Etude GRT (logement social)
Colt estimé: 2000$a3000$%
Financement : Budget
Echéancier : 2020, 2021, 2022

Sécurité civile
Acquisition d’equipements ou de services dont génératrice
Colt estimé : 55 000 $
Financement : Budget, subvention, surplus
Echéancier : 2020, 2021, 2022

Etude de développement futur

Plan urbanistique, étude ingénieur, étude sol, étude milieu humide, étude visibilité etc...
Colt estimé : 40 000 $ (en 2019)

Financement : Budget, subvention, surplus

Echéancier : 2020, 2021, 2022
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Figure 9 Charges dz fonctionnement pour 'année 2018
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Rémunération des élus municipaux

95. Selon la Loi sur le traitement des élus municipaux, il est obligatoire depuis le 1# janvier 2018
que le conseil municipal adopte un réglement fixant la rémunération de tous ses membres.
Auparavant, une rémunération supplétive &tait prévue dans la loi pour les municipalités qui
n‘avaient pas adopté un tel réglement. Parallélement, plusieurs dispositions gouvarnementales
ont été abrogées, comme celle traitant de la rémunération additionnelle versée pour des postes
particuliers et celle se rapportant & 'échelle de rémunération minimale et maximale.

07. Le tableau 5 permet d'illustrer, dans une certaine mesure, les changements survenus
a la suite des différentes modifications |égislatives sur la rémunération des élus municipaux.
De 2017 & 2018, la rémunération accordée aux maires a augmenté en moyenne de 8,8% pour
I'ensemnble des municipalités et en moyenne de 9,5% pour les autres conseillers municipaux.

Tableau b Variation de la rémunération moyenne des élus municipaux entre
les années 2017 el 2018 (en pourceniage)

0~1999hah ; :

2000 ~9999 hab.
110000 = 24999 hiah,
125000 = 9599 b,

Source : Rapports financiers - Données non auditdes.



PORTRAIT DES MUNICIPALITES DE MOINS DE 100000 HABITANTS DECEMBRE 2019

importance de 'excédent (déficit) accumulé de Foncticnnement
relativement aux revenus de fonctionnement

La figure suivante présente un apercu du rapport entre I'excédent {déficit) accumulé de fonctionnement et les revenus de fonctionnement de 'ensemble des
municipalités pour I'année 2018.
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Relaticon entre U'indice de vitalité économiqgue et Uindice d'effort fiscal
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La figure suivante met en relation pour 'année 2016 l'indice de vitalité économique élaboré par I'1SQ et l'indice d'effort fiscal des citoyens établi par le MAMH.
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COMMISSION MUNICIPALE DU QUEBEC VIGE-PRESIDENCE A LA VERIFICATION

120. Selon I'1SQ et 4 la lumizre des résultats de 20186, les municipalités les plus vitalisées pré-
sentent globalement une densité de population plus élevée et sont souvent établies prés des
grands centres urbains. Ces municipalités, dont la population est relativement jeune, connaissent
une forte croissance démographique et affichent une RFU plus élevée; le niveau de vie des
résidents y est souvent plus élevé et les revenus de ces municipalités dépendent moins des
transferts gouvernamentaux. Les municipalités les moins vitalisées présentent une population
relativement plus agée et connaissent un déclin démegraphique important. Généralement
de trés petite taille et éloignées des centres urbains, ces municipalités dépendent davantage
de l'aide gouvernementale et disposent done d'une plus faible autonomie financiére. Il est
important de mentionner que ces conclusions ne doivent pas étre généralisées.

721, De fait, bien qu'il soit robuste, cet indice ne mesure pas tous les éléments a l'origine de la
vitalité économique d'une municipalité. Certains de ces éléments sont difficilement quanti-
fiables, comme la capacité d'adaptation de la communauté & I'égard des changements. Lindice
ne renseigne pas non plus sur le degré de diversification des activités économiques des
municipalités et, par conséquent, sur leur degré de vulnérabilité.

Indice d'effort fiscal

122. lindice d’effort fiscal des contribuables est calculé a partir du TGTu et il a une valeur
de référence de 100 pour une classe de population donnée. Le fait qu'une municipalité présente
un indice d'effort fiscal supérieur a 100 signifie que, par rapport aux municipalités de laméme
classe de population, elle impose des taux de taxes plus élevés a ses citoyens. Au contraire,
si une municipalité a un indice d'effort fiscal inférisur & 100, cela dénote que ses taux de taxes
sont inférieurs & la majorité des municipalités de sa classe de population. Lindice d'effort
fiscal témoigne donc de l'utilisation, plus ou moins importante, du pouvoir de taxation par
la municipalité. Uinterprétation de cet indice doit également étre faite en regard du niveau
de services offerts par la municipalité a sa population.

Mise en relation des indices

723.La figure 17 met en relation l'indice de vitalité économique élaboré par I'ISQ et l'indice
d'effort fiscal des citoyens des municipalités de moins de 100000 habitants, établi par le MAMH.
Uintersection des deux droites sépare la figure en quatre quadrants. Une municipalité qui
se trouve dans le quadrant supérieur gauche (quadrant I1) présente un indice de vitalite écono-
mique favorable et impose un effort fiscal moindre & ses citoyens. Il s"agit donc d'une zone que
nous pouvons qualifier d'avaniageuse. Au contraire, une municipalité dans le quadrantinférieur
droit (quadrant IV) impose un niveau de taxation supérieur aux autres municipalités de taille
comparable, en plus de disposer d'un indice de vitalité économique moins avantageux. Il s'agit
donc d’une zone moins enviable pour les municipalités qui s'y trouvent.




Sainte-Hénédine

Région administrative : Chaudiére-Appalaches

Municipalité régionale de comté : La Nouvelle-Beauce
Code géographique : 26040
Statut juridique : Paroisse

Superficie en terre ferme : 51,3 km?*
Gentilé : Hénédinois,oise

Unité 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016
Population totale au 1% juillet hab. 1136 1159 1 435 1194 1236 1231 1251 1280
Composantes de l'indice de vitalité économique
Revenu total médian des particuliers de 18 ans et plus $ 21021 22170 23727 27 088 28739 30 243 31733 33286
Taux de travailleurs des 25-64 ans % 79,6 78,6 78,1 79,2 78,4 80,1 83,1 82,9
TAAM de la population sur 5 ans’ %o -5,9 4.9 -8,3 T 12,3 53 6.8 10,5
Score Z modifié des composantes de I'indice
Revenu total médian des particuliers de 18 ans et plus n 0,65 0,52 0,47 0,72 0,81 0,60 0,58 0,54
Taux de travailleurs des 25-64 ans n 1,10 1,03 1,01 0,92 0,94 0,88 1,25 1,20
TAAM de la population sur 5 ans n -0,45 -0,34 -0,55 0,48 0.85 0,23 0,42 0,98
Indice de vitalité économique des territoires
Valeur de I'indice de vitalité économique n 3,37 3,24 2,39 6,99 8,66 5,76 7,14 8,87
Classement de la localité selon le rang rang 307 324 371 211 179 250 207 161
Classement de la localité selon le quintile quintile 2 2 2 1 1 2 1 1

1. Les données du taux d'accroissement annuel moyen (TAAM) de la population sont exprimées en pour mille. Un taux de 10 pour mille correspond a un taux de 1 %.
Note : Selon la dénomination et le découpage géographique au 31 décembre 2017,

Sources : Institut de la slatistique du Québec, exploilation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec et Estimations démographiques intercensitaires (série de février 2018); Statislique Canada, Estimations
démographiques censitaires. Adaplé par I'Institut de la statistique du Québec,

Institut
de la statistique

- EX 3
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Lexique (suite)

Revenu total médian Le revenu médian représente la valeur centrale qui sépare en deux parties égales un groupe donné de particuliers ayant un revenu : la premiére
des 18 ans et plus partie regroupe les particuliers de 18 ans et plus ayant un revenu inférieur a la médiane, et la seconde, les particuliers de 18 ans et plus ayant
un revenu supérieur a la médiane.

Les données proviennent des informations fiscales tirées de la déclaration de revenus des particuliers de Revenu Québec.

Le revenu lotal médian, aussi appelé revenu avant impdl, se compose des salaires et traitements, du revenu net provenant d'un travail
autonome, du revenu de placements, des pensions de retraite, des transferts gouvernementaux et des autres revenus en espéces. Les
particuliers dont le revenu est nul sont exclus du calcul du revenu total médian. Les différentes sources de revenus retenues dans le calcul se
définissent comme suit :

Salaires, traitements et commissions : regroupent les revenus d'emploi avant les retenues, les pourboires, les prestations
d'assurance sazlaire, les autres revenus d'emploi et les prestations du Programme de protection des salariés moins les dépenses
d’'emploi et les déductions liées a I'emploi.

Revenu net provenant d’un travail autonome : désigne le revenu net (ou la perte nette) provenant de I'exploitation d'une entreprise
non constituée en société et le revenu net provenant d'une société de personnes. Sont aussi inclus les revenus de commission d'un
travailleur autonome a commission.

Revenu de placement : regroupe les intéréts de source canadienne, les dividendes de sociétés canadiennes imposables et les autres
revenus de placement, dont les revenus de placement gagnés a I'étranger. A cela s'ajoutent les revenus tirés de la location de biens.
Sont exclus les gains ou pertes nets en capital.

Revenu de retraite privée : comprend les prestations d'un régime enregistré d'épargne-retraite (REER), les sommes regues d'un
fonds enregistré de revenu de retraite (FERR), y compris un fonds de revenu viager (FRV), d'un régime de pension agreé collectif
(RPAC), y compris un régime volontaire d'épargne-retraite (RVER), les prestations de participation différée aux bénéfices, les rentes
ainsi que toutes autres prestations regues d'un régime de retraite. Les pensions regues par les particuliers d'un pays etranger sont
également considérées. Sont exclus les retraits globaux d'un régime de pension d'un REER et les remboursements de cotisations
payées en trap.

Transferts gouvernementaux : regroupent les transferts courants versés par les administrations publiques fédérale et provinciale aux
particuliers. Sont inclus dans cette composante du revenu, les prestations d'assurance parentale, de Soutien aux enfants, d'assurance-
emploi, d’assistance sociale, de la Sécurité de la vieillesse, du Supplément de revenu garanti, du Régime des rentes du Québec (RRQ)
et du Régime de pensions du Canada (RPC), des indemnités de la CNESST et de la SAAQ, la prestation universelle pour la garde
d’enfants (PUGE) ainsi que le crédit d'impét solidarité (CIS) et tous les crédits d'impdt remboursables provinciaux dont le crédit d'impdt
bouclier fiscal instauré en 2016 par le gouvernement du Québec. Sont exclus les crédits d'impdt remboursables fédéraux, dont
I'allocation canadienne pour enfants, étant donné qu'ils n'ont pas a étre déclarés sur le formulaire de déclaration de revenus des
particuliers de Revenu Québec.

Autres revenus en espéces : comprennent les pensions alimentaires regues, les bourses d'études, les subventions de recherche et
les autres revenus imposables.



MRC

La Nouvelle-Beauce

Région administrative : Chaudiére-Appalaches

Code géographique : 26

Superficie en terre ferme : 904,8 km?

Nombre de localités de 40 habitants et plus en 2016 : 11

Unité 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016
Population totale au 1% juillet hab. 31 244 31419 31799 33 211 34 629 35907 36 861 37 436
Composantes de l'indice de vitalité économique
Revenu total médian des particuliers de 18 ans et plus 5 22 594 24 754 26 667 29139 30532 32998 35259 37 156
Taux de travailleurs des 25-64 ans % 79,0 79,1 79,0 81,5 80,2 81,6 82,3 82,7
TAAM de la population sur 5 ans' %0 52 2,9 3.2 11,9 18,7 19,9 17,0 10,8
Score Z modifi¢ des composantes de l'indice
Revenu total médian des particuliers de 18 ans et plus n 1,02 1,14 1,15 1,15 1,23 1,12 1,27 1,39
Taux de travailleurs des 25-64 ans n 1,16 1,28 1,19 T:27 1,35 1,31 1,39 1,32
TAAM de la population sur 5 ans n 0,66 0,28 0,18 0,82 1,45 1,44 1,35 0,89
Indice de vitalité économique des territoires
Valeur de l'indice de vitalité économique n 9,36 8,41 T ] 10,72 13,39 12,88 13,35 11,87
Classement de la MRC selon le rang rang 15 19 23 19 17 12 10 10
Classement de la MRC selon le quintile quintile 1 1 2 1 1 1 1 1

1. Les données du taux d'accroissement annuel moyen (TAAM) de la population sont exprimées en pour mille. Un taux de 10 pour mille correspond & un taux de 1 %.

Nole : Selon la dénomination et le découpage géographique au 31 décembre 2017,

Sources : Institut de la statistique du Québec, exploitation des données fiscales des particuliers de Revenu Québec et Estimations démographiques intercensitaires (série de février 2018); Statistique Canada, Estimations
démographiques censitaires. Adapté par I'Institut de la statistique du Québec.

Institut
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Lexique (suite)

Revenu total médian Le revenu médian représente la valeur centrale qui sépare en deux parties égales un groupe donné de particuliers ayant un revenu : la premiére
des 18 ans et plus partie regroupe les particuliers de 18 ans et plus ayant un revenu inférieur & la médiane, et la seconde, les particuliers de 18 ans et plus ayant
un revenu supérieur a la médiane.

Les données proviennent des informations fiscales tirées de la déclaration de revenus des particuliers de Revenu Quebec.

Le revenu total médian, aussi appelé revenu avant imp6t, se compose des salaires et traitements, du revenu net provenant d'un travail
autonome, du revenu de placements, des pensions de retraite, des transferts gouvernementaux et des autres revenus en especes. Les
particuliers dont le revenu est nul sont exclus du calcul du revenu total médian. Les différentes sources de revenus retenues dans le calcul se
définissent comme suit :

Salaires, traitements et commissions : regroupent les revenus d'emploi avant les retenues, les pourboires, les prestations
d’assurance salaire, les autres revenus d'emploi et les prestations du Programme de protection des salariés moins les dépenses
d'emploi et les déductions liees a 'emploi.

Revenu net provenant d’un travail autonome : désigne le revenu net (ou la perte nette) provenant de I'exploitation d'une entreprise
non constituée en société et le revenu net provenant d'une société de personnes. Sont aussi inclus les revenus de commission d’'un
travailleur autonome a commission.

Revenu de placement : regroupe les intéréts de source canadienne, les dividendes de sociétés canadiennes imposables et les autres
revenus de placement, dont les revenus de placement gagnés a I'étranger. A cela s'ajoutent les revenus tirés de la location de biens.
Sont exclus les gains ou pertes nets en capital.

Revenu de retraite privée : comprend les prestations d'un régime enregistré d'épargne-retraite (REER), les sommes regues d'un
fonds enregistré de revenu de retraite (FERR), y compris un fonds de revenu viager (FRV), d'un régime de pension agrée collectif
(RPAC), y compris un régime volontaire d'épargne-retraite (RVER), les prestations de participation différée aux bénéfices, les rentes
ainsi que toutes autres prestations recues d'un régime de retraite. Les pensions regues par les particuliers d'un pays étranger sont
également considérées. Sont exclus les retraits globaux d'un régime de pension d'un REER et les remboursements de cotisations
payeées en trop.

Transferts gouvernementaux : regroupent les transferts courants versés par les administrations publiques fédérale et provinciale aux
particuliers. Sont inclus dans cette composante du revenu, les prestations d'assurance parentale, de Soutien aux enfants, d'assurance-
emploi, d'assistance sociale, de la Sécurité de la vieillesse, du Supplément de revenu garanti, du Régime des rentes du Québec (RRQ)
et du Régime de pensions du Canada (RPC), des indemnités de la CNESST et de la SAAQ, la prestation universelle pour la garde
d'enfants (PUGE) ainsi que le crédit d'impét solidarité (CIS) et tous les crédits d'impdt remboursables provinciaux dont le crédit d'impét
bouclier fiscal instauré en 2016 par le gouvernement du Québec. Sont exclus les crédits d'impdt remboursables féedéraux, dont

I'allocation canadienne pour enfants, étant donné qu'ils n'ont pas a étre déclarés sur le formulaire de déclaration de revenus des
particuliers de Revenu Québec.

Autres revenus en espéces : comprennent les pensions alimentaires regues, les bourses d'études, les subventions de recherche et
les aulres revenus imposables.
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:Sainte-Hénédine

Code géographique : 26040 MRC : La Nouvelle-Beauce
Désignation : Paroisse CM: S.0.

Classe de population 2018 : 0@ 1999 Région administrative : Chaudiére-Appalaches
Classe de population 2019 : 0@ 1999 Agglomération : S.0.

Sommaire des renseignements sur la municipalite

Données de 2018 : Données de 2019 :
Population 1290 Population 1328
Revenus de fonctionnement 1873386 $ Richesse fonciére uniformisée (RFU) 145 352 643 $
Sommaire des comparaisons avec differents groupes
|
Classe de Région Tout le
Municipalité population MRC administrative Québec

Données de 2018 :

Taxeé de fonctionnement /7Reverjusde

fonctionnement 83,01% 67.90% 76,00% 74,.95% 62,75 %
Excédent (déficit) de fonctionnement i e
accumulé / Revenus de fonctionnement 7712% 34,18 % 26,54 % 20,05% 15,84 %
Endettement total net & long terme par 100 § de - o - ) -

RFU 1,333 1,17 % 2,36 % 2,188 217 %
Endetterﬁent total-net.é Iong-;-ten-'ne-p.ar-L.ﬁit-é o 7 - . i - 7 - N e
d'évaluation 2544 % 1638 $ 4723 % 4337 % 6455 %
T.G.T. uniformisé - ' 1,1324 § 09677 $ 11527 1,1196% 1,0233 $
Charge fiscale rﬁoyenne des 'logements ' 1774 § 1462 S 1998 $ 1854 % _ 2069 $

Mises en garde

Le profil financier ne remplace pas les analyses spécifiques nécessaires 4 I'évaluation de la situation financiére d'une municipalité. Toute
comparaison entre organismes n'a de sens que si les facteurs d'influence sont bien connus, de méme que les spécificités de chaque indicateur

et ce, pour chacun des organismes inclus dans la comparaison. La prise en charge d'activités atypiques, I'état des infrastructures, les services

de base supportés par les particuliers plutét que par la municipalité, le climat, la nature du sol et la population saisonniére ne sont que quelques
exemples d'éléments qui peuvent avoir des incidences sur les composantes du caleul des indicateurs du profil financier.

Une version révisée de la norme comptable sur les paiements de transfert est entrée en vigueur & compter de 2013 pour les municipalités.
Cette norme n'est pas interprétée ni appliquée uniformément par celles-ci depuis 2013. L'objet de cette divergence porte sur les subventions
pluriannuelles recues du gouvernement du Québec et de ses organismes hudgétaires, notamment pour le service de dette sur des emprunts
contractés pour 'acquisition d'immabilisations. Les comparaisons de certaines données entre les municipalités doivent donc étre faites
avec prudence. Les ratios touchés sont ceux ayant les revenus de fonctionnement ou les actifs comme dénominateur.

Yuébec &
gouvernement Q_ue_ €C mex



Notes

Pour des renseignements utiles a la compréhension du profil financier, vous pouvez vous référer au document « Renseignements
complémentaires » disponible sur le site web du Ministére.

Les données utilisées provenant du rapport financier sont consolidées lorsqu'applicable.

Sauf exceptions, aux fins du calcul des indicateurs, les charges, qui incluent I'amortissement, sont diminuées d'un montant égal aux revenus
o 2 l ] (=}
provenant des services rendus aux organismes municipaux et constituent ainsi les charges nettes.

Detail des renseignements sur la municipalite

Municipalité
Données de 2018 :
Population - o 1200 -
Richesse fonciére uniformisée (F_{FU)_ e )
Ee?e_n;_____—““__“ . 3272 561 S_ - :
~Taxes - S 1555054 s -
h_eﬁena;—d;o?s_ctwonnemenu == 1873386 % - -
- Taxes de fonctionnement sur la » valeur fonmere S 11389285 - o
- Taxes de fonchonnerﬁen?ur unﬂ s autre base - 416126 § )
- Services rendus aux organlsmes r_m]rgcspauxm_— - S _1—971 8s -
TCompensations tenant lleu de taxes ___________________________ atee2s
s s
Charges T qeodazss
Service de la dette ety
Endettement total net a long terme ) T i S LU s S A o $ -
Actfs o 13 1225668 o
Dette & long terme T 138000% - -
Exced?}ti@ﬁcﬁ) de fonctionnement accumulé 14448005 _
Données de 2019 ¢
Population ' SIS ————— i ' ’
Richesse fonciere uniformisée (RFU) - . ' S 145352643 % _
Evaluation  uniformisée des immeubles |mposables I - ‘{42 409 295 $
:_évaiuatlon lrnposable uniformisée résidentielle S - 78 691515 $ '
- Evaluation |mpd_sable uniformisée |ndustr|elle et commermaié - - 7316 505 $ _ i
- Evaluation |mposab!e uniformisée agncoie - - S 54 547 280 $
- Evaluation imposable uniformisée autre o - 1853985 %
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Detail des comparaisons avec différents groupes

Données du rapport financier et du sommaire du réle d'évaluation fonciére 2018

Classe de Région Tout le

Municipalité population MRC administrative Québec
Nombre de munlmpalffes 695 11 135 1077
Résultats - ‘ o -
Indice defuort fiscal o 104 7 W
Indice des charges nettes par 100 S de RFU 80
T.G.T. U-mformsse ' 1,1324' s 0' 9677$ 1 1527 $ 1 11536 1 A1,0'2'3_3__5_
Charge fiscale moyenne des Iogements - 1774 -S' 1 4628 1 998 § 18548 2089 %
Chargss neties par 100 $ de RFU o 1308 143§ 1,54 % 1,655 1,838
Charges nettes par unité d' evaruatron 25008 - 2008% 30008% 2 2_84_3 57450$
Chargec nettes par Iogﬂmﬂnt etlocal 3000 S 28905 32588 1 3391% 4 507 5
Taxes par unité d'évaluation imposable 22508 1462$ 2572 26025 3986§
Taxes par logement etlocal 2614 $ ©1988% 25098 25668 3114 §
Taxes de fonctionnement sur la valeur fonciére / e L ' -
Revenus de fonctionnement 60,80 % 53,21% 58 14 % 60,35 % 31 %
Taxes de fonctionnement sur une autre base /- - - S
Revenus de fonctionnement 2221% 14,68 % 17 86 % 14 60 % 8,45%
Eompensationaenantlieu detaxes/ . - -
Revenus de fonctionnement 1,71% 2, 15 % 1,43% 2,61% 3,85%
Transferts de fonctionnement / - - - - B -
Revenus de fonctionnement 3,45% 16,14 % 4,47 % 7.90% 5,36 %
Autres revenus de fonctionnement/ S e
Revenus de fonctionnement 11,83% 13 82 % 18 10 % 14 54 /n 28,03 %
Excédent (déficit) de fonctionnement accumulé / S S -
Revenus de foncnonnement T712% 34,18 % 26,54 % 20 05% 15,84 %
Investissements en immobilisations . o - - -
Valeur corhptable nette / Colt des |rnm0b|hsat|ons 7  6340% 6‘1,913: % 655_1 % 6051% 6131%
AcquItion d' mmobnlssahons/ 7 - N - 7 - 7 - -
Codt des immobilisations 12,21% 96 % 7,28% 5,86 % 6,79 %
Endettenlent . - S - -
Endettemenf total net a Iong terme par 100 $ de 7
RFU 1,33 % 10 2,36 % 2,18 % 217 %
Endettement total net 2 long terme par unité S - ' o -
d'évaluation 2544 % 1638 % 4723 % 4337 % 6455 %
Endettement total net & long terme par logement et - 7
local 3052 % 2358$ 4980 % 4478 $ 5328 %
Service de la dette / (Charges nettes sans amortis- ' - -
sement + remboursement de la dette & long
terme + variation du fonds d'amortissement) 8,82% 15,76 % Z1:20%: 19,55 % 19,42 %
Dstte & long terme / Actifs 10,56 % 20,48 % 28,16 % 29,01% 3544 %




Détail des comparaisons avec différents groupes

| P . ~ - . .
Données du sommaire du role d'évaluation fonciere 2019

Classe de Région Tout le
Municipalité population MRC administrative Québec
Nombre de municipalités 710 11 136 1106
Evaluation imposable uniformisée résidentielle / - - - - -
Evaluation umform]see des immeubles lmposabT 55,26 % 64,24 % 68,34 % 72,20% 78,10 %
Evaluation |mpo:.able umformlsae industrielle . N - ' ' o ' - _
et commerciale / Evaluation uniformisée
des immeubles |mpobables 5,14 % 7,98% 11,38 % 14,58 % 15,77 %
Evaluation imposable uniformisée 'agﬁcolef o - - - -
Evaluation uniformisée des immeubles mmpobables 38,30 % 22,64 % 17,78 % 10,06 % 3,83%
Evaluation fnp_o;a-glgarﬁjmrn-use-e autre / e N I =
Evaluation uniformisée des immeubles fmpanble:) 1,30% 514 % 2 50 % 3,16 % 2,31%
Evaluation mo,re_n_ﬁé_llln'lfo-rm-ls;é_des - - S
résidences d'un logement (incluant condomini ums) 170 637 S 167 650 S 202 802 S 2014915 274029 §
Evaluation moyenﬁé uniformisée ;;ar I S ' S
Iogement 162 2?9 $ 150 963 $ 171194 $ 163 719 S 204 513 %
RFU par - unité d'évaluation i lmposab!e et S o o - -
207 055 % 152190$ 2100545 2112545 321 1653

compensable

Indice de la RFU par unité d'évaluation
imposable et compensable 158
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